tim & Juliæ Dux produxit e nobilitate primarios viros, qui tabulis hisce fidem consignavere; quibus accessere omnia provinciarum Oppida. Nihil pactis his firmius videti poterat; quæ tamen inania fuere, & spem magnam fefellere archiepiscopi; quando post Gerhardus Dux binos ex Sophia Lawenburgica filios totidemque filias suscepit. Compertumque tum magna mortaliū consilia dispari Numinis providentia interverti.

Per id tempus, cum haec agerentur, Theodoricus archiepiscopus magno luctu, aliisque turbis obvolutus est ex morte Henrici fratris, Monasteriensis Episcopi, & Osnabrugensis Ecclesiæ Administratoris. Is enim postquam anno superiori ab Archiepiscopo Arnsbergā rediit in diœcesin suam, ex lapsu equi male affectus debilitatusque in mortem, secundo die Junij, omnibus sacris provisus, discessit e vita. Corpus Strombergam delatum, humatumque in templo S. Crucis, ubi vivus Collegium XII Canonicorum dotare cœperat, sepositis in hanc rem XII millibus florenorum; quæ tamen pecuniae summa post excissum ejus, incertum quo casu dolore, interversa præsulem loci sui fundatione defraudavit. Fuit Henricus magnitudine animi, militaribus artibus, administratione diœcesis, & procuratione rerum sacrarum egregius; quippe qui Episcopus diœcesis suam XXVI, Osnabrugensem verò Administrator x fere annos, adversus omnes circum hostes auctoritate, ostensoque armorum terrore, constanter tutatus est. Quare & in utraque diœcesi arces & Oppida ab eo reparata præsidiiisque instructa memorantur; interque haec Ahusia, Ottenstenium, Ransdorffum, Bilderbeka, Stromberga in Monasterensi; Groneberga, aliaque loca in Osnabrugensi diœcesi, ad comprimentam etiam nobilium insolentiam, præmunita fuere; præterque bellum Susatense, magna eo Episcopo in utraque diœcesi tranquillitas fuit.

Coigitur Episcopo sublato, ingens per utramque diœcesis tempestas consecuta est ex ambientium contentione, & dissidio electio-  
nisi. Turbo utriusque diœcesis Joannes Comes Hojanus, quem supra sexennio Osnabrugensem carcere inclusum, & bello Susatensi liberatum diximus. Is primum Osnabrugam regressus, laborabat pro Erico fratre Coloniensi Præposito, quem ante rejecerant Osnabrugenses, in Episcopum recipiendo. Multa in hanc rem sollicitabat apud Canonicos, Consules, ac cives, immemor omnium maiorum, quæ aut ipse intulerat diœcesi, aut quibus ipse tractatus ab Osnabrugensibus. Adeo hominem ambitio excæaverat. Verum cum omnes ordines obsisterent, dicerentque Ericum Episcopum semel auctoritate Concilij Basileensis submotum repeti non posse, multaque in hanc rem adferrent in medium; Comes, ut solertis erat inge-  
nij, ad alia consilia conversus, Albertum alterum fratrem Hojanum Comitem, Episcopum Mindensem, obtulit Osnabrugensibus Ad-  
ministratorem postulandum; quod is haud secus quam Monaste-

Crantz:  
lib. 11. Ma-  
trop. c. 30.  
& 40.  
Ervvin.  
in Chron.  
Osnabrug.  
Kerken-  
broch. in  
fatis Epis-  
copo  
Chronic.  
Monast.  
Wittius de  
bello Mer-  
nast.  
Mors &  
encomi-  
um Hen-  
rici Epi-  
scopi  
Monast.

Joannes  
Hojanus  
agit pro  
fratre suo  
Erico, ac  
deinde  
pro alte-  
ro fratre  
Alberto  
ad Epi-  
scopatum  
Osnab-  
rug.  
promo-  
vendo.

riensis Episcopus fecerat, ex vicina diœcesi Osnabrugensem simul gubernare ac tueri posset. Quibus permoti Osnabrugenses (quanquam metu magis offensionis, quam ipse commodi) Albertum Administratorem suum postulavere; missique continuo procuratores & Legati ad Nicolaum Pontificem, qui confirmationem impetrarent. Quam licet ille ob multas justasque causas recularet; permanxit tamen Albertus per tres annos Administrator diœcesis Osnabrugensis; donec Pontificis sententia alia Episcopi electio imperata Capitulo. Quapropter falli dixerim Ertwinum, qui Albertum hunc quadragesimum sextum Episcopum numerat, aut qui illum quinqueannio præfuisse tradunt.

*Crantz.  
lib. ii. Me-  
trop. c. 40.*

*Chron.*

*Monast.*

*Kerserb. in*

*fastis Episc.*

*Ertwini.*

*in Chron.*

*Osnab.*

*Wilhelmus*

*Heida in*

*Rudolphi*

*Episcopo*

*Rochold.*

*in Chron.*

*Monast.*

*Clemens*

*in Chron.*

*Stangef. in*

*Weff.*

*Agunt*

*pro Epi-*

*scopatu*

*Mona-*

*steriensi*

*adipi-*

*scendo*

*Theodo-*

*ricus*

*Arch.*

*Colon.*

*& Rudol-*

*phus Tra-*

*jeſt. hic*

*pro ne-*

*pote suo,*

*ille pro*

*fratre.*

*Laborat*

*& Joa-*

*nnes Co-*

*mes Ho-*

*janus pro*

*subro-*

*gando*

*fratre suo*

*Erico.*

At longe implicior turbatiorque res fuit in Episcopatu Monasteriensi, quæ in apertum & multorum annorum furiosum bellum erupit. Mortuo enim Henrico Morsano Episcopo, Theodorus Coloniensis Archiepiscopus pro Walramo fratre, & Rudolphus Træjectensis Episcopus pro Conrado Diepholdio Osnabrugensi Præposito nepote suo subrogando agebat; atque ejus rei gratia præmisitus ad Collegium Cathedrale Conradus Ritbergenis Comes avunculus quem mox ipse Episcopus consecutus, exequiis defuncti Episcopi interfuit, ducendo secum Comitem Berchemensem, Steinfurdensem, Culenbergensem, ac Gemensem Dynastam, multosque processos ac nobiles, quorum opera Canonicos in electionem Conradi ne potis induceret. Turbavit hæc omnia Joannes Hojanus Comes, qui postquam Osnabrigi feliciter sua transeggerat, Monasterium ad volat, evocatoque Colonia Erico fratre, primum Canonicorum quorundam animos pertentat, ac multis promissis demulcit; à quibus cum in speciem se magis suscipi, quam re ipsa spem sibi fieri intelligeret, animum adjecit ad urbis gratiam sibi demerendam, primoque congressu quorundam Senatorum, Tribunorum plebis, ac civium animos sibi devinxit. Inde ut cives sibi arctius conciliaret, contutus facere, symposia publica instituere, agitare convivia (ad qua pali sim nullo discrimine primores urbis & promiscuum vulgus confluit) in his præsentem Ericum fratrem ostentare, & alios precando, alios svadendo, alios hortando trahere in partes suas. Nulli itaque qui non Ericum Episcopum cum geniali fratre exoptarent, quibulcum urbi felicitas, & civibus omnis hilaritas & libertas obvientur ait. Et Comes quidem brevi rem eò deduxit, ut Magistratus Legati cerneret ad Hermannum Langium Decanum, qui Schonefeld Amasim in arce cum aliquot Canonicis versabatur. Legatus hanc ipse Bernardus Kerkerius cum Tribunis plebis suscepit, ibi consul exorsus, adesse se, inquit, Magistratus & totius urbis nominis rogareque, ut in electione novi Episcopi ante omnia rationem publicæ pacis & concordiae habere velint; quam in rem nihil Magista tui consultius videri, nec civibus gratius fore, quam si Ericum Hojanum

num dèligant: id spectatam Erici virtutem, id Ottonis Hojani patruī & Episcopi tam p̄æclarē meriti beneficia, id Hojanæ familiæ decus mereri; aut si minus Hojanum velint, dèligant quemvis alium, modo Walramum Archiepiscopi Coloniensis fratrem excludant. Ad ea Hermannus Langius Decanus facturum se suosque, respondit, quod ex æquo bonoque diœcesis futurum esset.

Haud multò post accedunt Legati à Theodorico Coloniensi Archiepiscopo ad urbem missi; pro quibus licet Archiepiscopus comitatum liberumque ingressum petiisset, urbe tamen, in qua iam Comes Hojanus dominabatur, excluduntur. Ac postquam inter cives vulgatum, adesse Legatos Archiepiscopi, qui pro Walramo sollicitent; Hojano concitatore, exorta civium seditione palam vociferantium, non alium quam Ericum Hojanum à se recipiendum Episcopum. Quo plebis tumultu territus Rudolphus Traiectensis Episcopus, & ipse cum suis urbe excessit. Eo metu quoque Canonici percussi, ex urbe emigrant; quos Decanus Dulmaniam ob id ad liberum electionis locum evocavit. Eò Coloniensis quoque Archiepiscopus, Gerhardus Dux Montium & Juliæ cum magno procerum comitatu advenere, patrocinium opemque Canonicis pollicendo. Instituta proinde est quinto Julij electio in Sacello S. Clementis, & præsentium suffragiis deligitur Walramus Episcopus; quibus alij, qui in urbe remanserant, accessere, duobus duntaxat exceptis. Erat verò Walramus, Scriptorum judicio, pietate & modestia egregius, juris sacri peritissimus, ætate quidem ac fago militari fratribus minor, sed toga & religione præstantior, iisque virtutibus exornatus, ob quasi à Pontifice illi etiam galerus Cardinalium designatus est. Facta electione, exemplo missi Romam, qui Nicolao Pontifici electionem à serite factam renunciarent; quam Pontifex remisso diplomate ratam habuit. At postquam electio hæc per urbem increbuit, tum verò cives tumultuari, criminari canonicos, damnare electionem, intentare Clero per omnes minas direptionem bonorum, & projectionem in exilium. Post quæ duo Canonici, qui in urbe permanserant, seu metu furentium civium, seu factionis studio, in locum Concilij ingressi Ericum Hojanum Episcopum à se electum renunciant. Id ubi ad nobiles quosdam & tribunos plebis relatum, electionem hanc lati excipiunt; tractoque in partem Clero secundario, & Monasteriis quibusdam Monachorum, literas consignant, quas ad Pontificem mitunt Romam, rogando, ut pro publico pacis bono electionem hanc ratam esse velit his multæ in Walramum confictæ criminationes additæ. At Pontifex, qui jam certius synceriusque de Walramo ejusque

Canonicorum suffragiis eligitur in Episcopum monast. Walramus de Mörfa; & à Pontifice confiratur.

vitæ integritate edoctus erat, publico anathemate perstringit eos, quotquot Walrami electionem in posterum ausi fuerint impugnare. Has Pontificis literas, ut eluderent, appellant ad Pontificem melius informandum, easque ad publicas templorum valvas affigunt; quæ

Contra eligitur à duabus Canonicis Ericus Hojanus, & à civibus ac clero secundario recipitur. Sed à Pontifice rejicitur.

cum nocturno tempore alibi revellerentur, alibi humano stercore fœdarentur, Hojanus Comes & cives in furorem acti, promiscue in Clerum vertere vindictam, & quos suspectos habuere, in vincula rapere; Jam novo seditionis motu urbs plena erat, nec aliae populi voces audiebantur, quam Hojanum Tutorum poscentes; atque id cum à Magistratu plebs peteret, respondit ille, se cum cæterarum civitatum Legatis, qui ob id in urbe attinebantur, hac super re deliberatum. Non his acquievit plebs, Comitem Hojanum Tutorum, etiam minis intentatis, ausa postulare. Hunc enim unum esse illum virum sibi submissum, qui auctoritate, belli peritia, & viribus familiae non modò urbis libertatem, sed & diœcesin adversus Walramum obtusum Episcopum, & Colonensis Archiepiscopi dominatum tueri possit, à quo non aliud sibi jugum, quam Sulato parari recognoscerent. Adhas importunas plebis postulationes, quod grandius secum malum traherent, quam cœca plebs videret, tergiversari & resistere Schatibus; eoque magis, quod cæterarum etiam urbium Legati in consilium vocati dicerent, nihil sibi in deligendo Tutori in mandatis esse. Nihil his mitigata plebs, accensa que quorundam nobilium con�piratione (quorum Duces, Joannes Vechtorius, Ludolphus Oerius, Engelbrettus Langius, Bernardus Asbeckius, aliquique) curiam ingrediuntur, mortem Consulibus minitando, nisi Hojanum Tutorum sibi permittant. Consules in hanc necessitatem compulsi, sub noctem Hojanum cum Erico fratre in prætorium vocant; quibus jurata fides, Hojanusque Comes Tutor & rector urbis renunciatus est, Magistratus interim impendentium calamitatum sat præficius, populum monere, ut brevi hujus tutoris eos pœnitentiat. Sed jam Magistratus laxius frenum Tribunis plebis & civibus permiserat, quam ut reprehendi possent. Ab hac civium seditione funesti hujus belli initia, quod à biennio multis etiam prodigiis igneæ nubes, & insolite cœli facta supra urbem in aëre pendentes, & per diœcesin sparsæ denuntiabantur.

*Raynaldus  
in histor.  
Ecclæ.  
Brouver.  
lib. 19.  
Annal.  
Trevor.  
Chron.  
M. Belgij.  
Nicolaus  
Cusanus  
Pontificis  
Legatus,  
Germaniam  
magno  
fructu  
perlustrat.*

## Annus Christi 1451.

Nicolaï V Pont. 5.  
Fridetici IV Cæsaris 12.  
Theodorici Archiep. & Administ. Pad. 36.

Inter has Westfaliæ turbas, sub exitum prioris anni, missus Nicolao Pontifice Nicolaus Cusanus S. Petri ad vincula Cardinalem Romæ celebratis, anno proximo per Germaniam & totam Europam promulgatae erant. Munus ei impositum à Pontifice, omnes Germaniæ provincias obiret, populumque ad jubilei indulgentiam invitaret; tum & collapsam in Ecclesiis & Monasteriis displinam instauraret. Fecit id Cusanus admirabili cum fervore & fructu.

fructu, peragrando Austriam, Thuringiam, Saxoniam, Westfaliam, ubique Apostolico ritu sacrificium missæ celebrando, synodos convocando, Clerum formando, Cœnobium lustrando, palam ubique in Ecclesia, aut in foro etiam, concionando; ut lingua patria & Teutonica disertissimus erat Orator, Cusæ quippe ad Mosellam natus; quam ob rem tanquam è caelo submissus Apostolicæ sedis Nuncius ubique exceptus est.

Ishoc anno Treviri Coloniam venit, celebremque ea in urbe Episcoporum synodum habuit, cui & ipse Cusanus Apostolicæ Sedis Legatus præsedidit. Multa in ea laudabiliter xv decretis ad Cleri populi mores instaurandos ex prioribus synodis repetita, sanctitaque sunt; horumque postremum est, ne augustissimum Eucharistie Sacramentum, præterquam in octava corporis Christi & ratis per annum festis diebus, publicè exponatur; idque ex Episcopi facultate, & cum magna veneratione fieri præscribit. Colonia, quantum ex auctore Chronicci Belgij colligas, in Saxoniā digressus est. Nam, ut ille retulit, Magdenburgi frequentem quoque Episcoporum & Cleri synodum celebravit; in qua cùm indulgentias promulgavit, tum eorum vim & rationem eruditè pro concione ad populum explanavit: sustulitque multos ex mentibus vulgi errores; tanquam indulgentiis venalis proponeretur peccatorum condonatio, quæ tantum ad poenias, quæ posthanc vitam expiandæ remanent, exsolvendas ex thesauro Ecclesiæ dispensantur. Magdenburgo digressus Cusanus, reliquam Saxoniā peragravit; delatusque Mindam ad Visurgim, honorificentissimè à Clero & populo excipitur. Qua in urbe, ut fasti eorum memorant, solemne missæ sacrificium & concionem ad populum habuit; ab eoque Mönachi istic ordinis D. Benedicti, evocato ad id Abbate Bursfeldensi, secundum priscas severitatis leges formati: Moniales vagæ ad claustra revocatae; disciplina cleri propè istic emortua juxta decreta synodi Coloniensis resuscitata. Quas verò præterea urbes Westfaliæ adierit, Scriptorum nostrorum inertia desideramus. Daventriam inde & Swollas accessisse, & celeberrimum per id tempus Cœnobium Windesheimense, florentemque Canonicatum Virginum congregationem invisiisse, idem auctor Chronicci Belgij memorat. Non facile Apostolicæ Sedis Legatus à multis annis conspectus hisce in locis, qui ubique majori veneratione exceptus cultusque sit: vir quippe munerum contemptor, cibi potusque modici, comitatus modesti ac religiosi, in quo omnis vitae cultus exemplar Apostolici viri spirabat. Quo virtutum & sanctimoniarum conspectu majorem ille populi venerationem, quam cæteri Episcopi & Principes ex omni splendore & magnificentia aulae, consecutus.

Hac profectione Cusanus eti magnam Saxoniæ Westfaliæque patrem perlustrarit; Osnabrugum tamen & Monasterium non accessit; quod ijs in urbibus omnia conturbata videret ex Episcopi electione,

Coloniæ  
Synodum  
Episco-  
porum  
instituit.

Uti &  
Magden-  
burgi.

Mindæ  
collap-  
sam cleri  
& religio-  
sorum di-  
sciplinam  
restaurat.

ctione- & flagrantibus inter clerum populumque dissidiis : ac præterquam, quod utriusque loci de Episcopo contentio ad Nicolaum Pontificem relata esset; tum vulnus longè majus erat, quam ut me dicam Legati manum ferret.

Joannes  
Hojanus  
Tutor ur-  
bis dele-  
ctus Dicē-  
ces in mo-  
naſteri-  
enſem ad  
ſuam fi-  
dem  
compe-  
lit.

At in nulla parte Westfaliæ perturbatius agebatur quam Monasterij. Quippe Hojanus Comes nova Tutoris dignitate imperio. que urbis potitus, ingentes animos extulit; nihilque ad firmandam potentiam sollicitius habuit, quam cives armate, militem scribere, sollicitare vicinorum Principum auxilia, eorum cumprimis, quos Morsanis ex Susatensi bello infestos noverat, interque hos primum imploravit Joannis Ducis Clivensis opem; sed eo nondum ex palestinæ peregrinatione domum reverso, Maria Burgundica mater, feminis etiam odiis in Morsanos accensa, prolixè auxilia addidit, submittitque; id cum & alij facerent, cum armatis civibus & militaribus copiis urbem egreditur, occupatus Oppida & castra, priusquam in Walrami electi Episcopi fidem & manum venirent. Quæ res illi pro voto successit; primoque incursu Wolbecam, Sassenbergam, Strombergam, Dulmaniam, quod nullis præsidiis provisa essent, intercipit. Rediit per hæc Dux Clivensis in provinciam, rogatu matris & procerum foedus cum Hojano jungit; ipse deinde Dux in castra Hojana profectus, multa de ratione belli consilia confert; & quo firmiori foedere Hojanum sibi innecteret, pedemque in diecesi Monasteriensi collocaret, Hojano viginti millia florenorum mutuo dat; quibus Dulmaniam & Strombergam munitissimas arces pinguis loco possidentas accepit. Inde junctis armis, nihil archiepiscopum Colonensem, nihil Gerhardum Juliæ & Montium Ducem, ac Walramum veriti, socialia belli arma jungunt: unoque armorum impetu Rambstorffium, Vredenam, Halterenam, Horstmariam, Telgetum, Schoneflitam, Reinam, Bilderbecam, Sendenhorstium expugnant, & cum his maximam diecesis partem in deditioem compellunt. Ac ne seditionis specie hæc agere viderentur, jussi sunt prefecti arcum tantisper excedere, dum de certo Episcopo inter ordines conventum esset, qua fallacia Præfectum ex firmissima arce Bevergeriana clicuere, aliumque sibi fidum imposueré, quibus eum artibus magnam partem Cleri & Monachorum ad se traxere: hac qui abnuerent, nec in suam factionem transirent: illis spolia, exilia, carceres, & supplicia intentata ab Hojanis. Ad hunc conturbatum urbis statum, quo omnia ad placitum Tribunorum plebis & civium agebantur, excessere primarij Canonorum ex urbe, Henricus Orosius Præpositus, Hermannus Langius Decanus, Hermannus Berren Scholasticus, Hermannus Merfeldius Thesaurarius, Theodorus Havenus Vicedominus, quos & alij plerique Canonici & multi clerici secuti sunt. His hostium injuriis provocatus Walramus Episcopus, arma sacra corripit, Hojanumque & Ducem anathemate percellit,

Walra-  
mus Ep.  
Hoj-  
num &  
Cliven-  
sem ex-  
commu-  
nicat.

cellit, Clivijque provincias sacrorum usu interdicit. Cliviis religione ductus, ab his per Eistadensem Episcopum se liberari petit, & impetrat. Hojanus sacrorum omnium contemptor ridere hæc, & multo tumultuosius agere; atque ut militem ad omnia facinora promptum haberet, omnem pecuniam, quæ vel in ærario publico servabatur, vel apud Magistratum aliosque potentiores deposita erat, ad se deferri, & militi in stipendum dari jussit. Et cum cæteris ipse Hojanus egestior urbem intrasset, bona Episcopi & Collegij Cathedralis tanquam in Fiscum redacta ad se atque aulæ suæ splendorem traxit: ærario deinde duo Canonici & duo cives præfecti. Ut verò fulmina Pontificis à se averterent, misere primū Romam abjectum sacerdotem, qui non nisi Româ explosus rediit. Huic malo ut maturiori aliquo consilio occurrant, convocant ordines ad comitia in Larensem campum: ad quæ nobilitas Episcopi, Consules, & civitatum Legati magno numero convenere. Ibi etsi Erwinus Comes Benthemensis, aliquique integroris consilij viri causam Walrami Episcopi constanter propugnarent; factiosorum tamen judicio & importunitate decreatum, Erico castrum Horstmatiense attribuendum esse, petendumque à Pontifice, ut Ericum sibi Episcopum permittere velit, ejus rei gratia duo rursum presbyteri Romam missi, qui id ordinum & pacis nomine sollicitarent; cætera tantisper, ut constituta occupataque erant, in quiete bona permanerent.

Sed & hujus quietis impatiens Hojanus, mense Octobri Ahu-  
siam, quæ sola fere restabat in fide Walrami, copiis ex urbe Monaste-  
riensi eductis obsidet, acriterque oppugnat. Verūm præter spem  
operosam cassamque obsidionem expertus, quod castrum Oppi-  
dumq; Rudolphi Ultratrajectensis Episcopi militi valido instructum  
esset; eò & Hojanus furiosius oppugnare, lignea circum propugna-  
cula ex congestis trabibus exstruere, machinas admovere, tormentis  
verberare. Illusere hæc præsidarij; factaque eruptione, grande Mo-  
nasteriensium tormentum, quod ab impressione Sturwaldiam dixè-  
re, intercipiunt, magnaque hostium insultatione in Oppidum pro-  
trahunt. Tracta interim pertinaciter obsidio, dum Comes Benthe-  
mensis, Dynasta Ghemensis, Castellani, Novicastrenses, cæterique  
confederatorum, expugnato hostium propugnaculo, cæsisque cen-  
tum Hojanorum, Ahusiam obsidione liberant.

Irruperat per hæc Mauritius Comes Oldenburgicus in Septen-  
trionalem diœcesin, captoque Frisoita Oppido, magnas pecorum  
prædas ex agro Vechensi abegerat in comitarum suum. Jam ante  
Gerhardus Oldenburgicus Comes festo D. Laurentij Wildeshusium  
intercepserat, & tanquam diœcessis vicinis in prædam data esset, Mo-  
nasterensi Episcopo subtraxerat. Quibus cognitis, Hojanus & Ger-  
hardus Kleihorstius Consul, raptis undique copiis expeditionem ac-  
celerant in Embßlandiam, adactisque in deditiōnem Meppena,  
Vechta,